**A**d hoc dicitur, q̄ conclusio dicta ex premisis illis habeatur, si sāne litera intelligatur. Dupliciter n. intelligi potest, q̄ dispositio ap- petitus

\* Tex. 25.  
tex. 25.  
& sequenti  
bus tom. 2.

Infra art. 9.  
cor. 1. 3. & 8.  
10. art. 3. & 8.  
77. art. 1. 3.  
veri. q. 1.  
10. cor. 1. 3.  
art. 9. ad.  
& 6.  
Lib. 12. art. 1.  
circa med.  
tom. 2.

peritus sensitivū mon-  
ueat voluntātē. Vno  
modo directe, & im-  
mediate, tanquam s.  
immutans ipsam si-  
ne quō ad exercitiū  
actus, sine quō ad  
specificationē actus,  
sed appetitus sensitivus est virtus  
particularis, consequitur ēm par-  
ticularem sensus apprehensionē:  
ergo non potest causare motum  
voluntatis, qui est vniuersalitatis, ve-  
lut consequens apprehensionē  
vniuersalem intellectus.

¶ 3. Prat. Ut probatur in 8. \* Physis. Mouens non mouetur ab eo, quod mouet, ut sit motio reciproca: sed voluntas mouet appetitum sensuum, in quantum appetitus sensuum obedit rationi: ergo ap petitus sensuum non mouet voluntatem.

**SED CONTRA EST, qđ dī Iacobi**  
3. Vnusq̄uisque tentatur à concu-  
piscētia sua abstractus, & illectus:  
nō aut̄ abstraheret quis à cōcu-  
piscētia, nisi volūtias eius mouere-  
tur ab appetitu sēnsitivo, in quo  
appetitu cōcupiscētia: ergo appe-  
titus sēnsitius mouet volūtatem.

RESPON. Dicendum, quod sicut est super dictum est, id quod apprehendit sub ratione boni, & conuenientis, mouet voluntatem per modum obiecti. Quod autem aliquid videatur bonum, & conueniens, ex duobus contingit. scilicet ex conditione eius, quod proponitur, & eius cui proponitur: conueniens enim secundum relationem dicitur, unde ex vitro: extremorum dependet. Et inde est, quod iustus diversimode dispositus, non eodem modo accipit aliquid, ut conueniens & ut non conueniens. Vnde, ut et Philosophus dicit in 3. Ethic. Qualis vnuquisque est, talis fons ut ei. Manifestum est autem, quod secundum passionem appetitus sensi-

aut̄or in litera dupl̄e posuit radicē  
taliſ, vel aliſ appre-  
hensionis obiecti, al-  
ter ex parte ipsius  
obiecti, puta, q̄ est  
bonū, vel malū ēm-  
fe: alteram ex parte  
appetentis, virinque  
enī cōuenientia, vel  
disconvenientia ori-  
tur, vt in litera dici-  
tur.

tiui immutatur homo ad aliquā  
dispositionē, vnde fīm quod ho-  
mo est in passione aliqua, v̄r̄ sibi  
aliquid conueniens, quod non v̄r̄  
ei extra passionem exiftenti, licet  
irato v̄r̄ bonum, quod non vide-  
tur quieto, & per hunc modum  
ex parte obiecti, appetitus sensi-  
tius mouet voluntatem.

AD PRIMVM ergo dicendum,

**AD PRIMUM** ergo dictendum,  
quod nihil prohibet id, quod est sim-  
pliciter, & secundum se præstans, quò ad aliquid  
est debilius. Voluntas igitur simpliciter præstans  
est, quam appetitus sensitivus: sed quò ad istum, in  
quo passio denominatur, in quantum subiacet pas-  
sionis, præminent appetitus sensitivus.

**A**D SECUNDUM dicendum, quod actus, & electiones hominum sunt circa singularia. Vnde ex hoc ipso, quod appetitus sensitius est virtus particularis, habet magnam virtutem ad hoc, quod per ipsum sic disponatur homo, ut ei aliquid videatur sic, vel alter, circa singularia.

**TERTIUM** ascendum, quod sicut Philoſophus dicit in 1.\* Polit. Ratio, in qua est voluntas, mouet ſuo imperio iraſcibilem, & concupiſcibilem, non  
*blam*

A quidem despotico principatu, sicut mouetur seruus à Domino, sed principatu regali seu politico, sicut liberi homines reguntur à gubernante, qui tam  
enam possunt contra mouere. Vnde & irascibilis,  
& concupisibilis possunt in contrarium mouere  
ad voluntatem; & sic nihil prohibet: voluntatem  
aliando ab eis moueri.

## ARTICVLVS III.

*Super Questionis no  
na. Articulum ter  
tium.*

**A**D TERTIUM sic proceditur.  
Vñ, q̄ voluntas nō moueat  
seipsum. Omne enim mouens, in-  
quantum huiusmodi, est in actu,  
quod autem mouetur, est in po-  
tentia: nam motus est actus exi-  
stentis in potentia, inquantū hu-  
iusmodi: sed non est idem in po-  
tentia, & in actu respectu eiusdem,  
ergo nihil mouet seipsum: neque  
ergo voluntas seipsum mouere  
potest.

**¶2.** Præt. Mobile mouetur ad p-  
sentiam mouentis: sed voluntas  
semp sibi est præsens: si ergo scip-  
sam moueret, semper mouere-  
tur: quod patet esse falso.  
**¶3.** Præt. Voluntas mouetur ab  
intellectu, vt \* dictum est. Si igitur  
voluntas mouet seipsum, sequitur,  
quidem solum moueatut a duobus  
motoribus immediate, quod  
videtur inconveniens: non ergo  
voluntas mouet seipsum.

SED CONTRA est, quia voluntas domina est sui actus, & in ipsa est velle, & non velle: quod non esset si non haberet in potestate mouere seipsum ad voluntandum: ergo ipsa mouet seipsum.

RESPO. Dicendum, quod sicut est super dictum et  
ad voluntatem pertinet mouere alias potentias ex-  
ratione finis, qui est voluntatis objectus: sed, sicut est  
dictum est, hoc modo se habet finis in appetibili-  
bus, sicut principium in intelligibiliibus. Manifestum est  
autem, quod intellectus per hoc, quod cognoscit  
principium, reducit seipsum de potentia in actu,  
quantum ad cognitionem conclusionum: & hoc  
modo mouet seipsum. Et similiter voluntas per  
hoc, quod vult finem, mouet seipsum ad volendum  
ea, quae sunt ad finem.